www.med126.com

长卫医发〔2012〕19号

关于印发《2012年中、高考期间医疗卫生

保障工作方案》的通知

各县（市）、区卫生局、开发区社会事业发展局，各相关医疗卫生机构：
根据长春市政府关于做好2012年高、中考期间各项保障工作的要求，结合市卫生局工作实际，为保证考试期间医疗安全，有效控制传染病发生，现将《2012年中、高考期间医疗卫生保障工作方案》印发给大家，请遵照执行。

附件：《2012年中、高考期间医疗卫生保障工作方案》
二Ｏ一二年五月三十一日

主题词：卫生工作  考试  卫生保障  通知
长春市卫生局办公室                   2012年5月31日印发

联系人：张义全　     联系电话：84692067    （共印30份）
附件:

2012年长春市高、中考期间医疗卫生保障工作方案

根据长春市政府关于做好2012年高、中考期间各项保障工作的要求，结合我市工作实际，为保证考试期间医疗安全，有效控制传染病发生，在中、高考考试期间为广大考生提供良好的就医及考试环境，特制定本方案，具体要求如下：
一、组织领导

成立长春市高、中考卫生保障工作领导小组，负责组织、协调、督导中、高考期间卫生保障工作。
    组 长：赵福玉  市卫生局副局长

成 员：张兴国　市卫生局办公室主任

李昌辉  市卫生局医政处副处长
王宪华  市卫生局疾控处处长

赵丽珠　市卫生局法监处处长
刘  卫  长春急救中心主任
于乃博  长春市中心血站站长
高  松  长春市卫生局卫生监督所所长

范庆杰  长春市疾病预防控制中心主任
于  亮  双阳区卫生局局长

赵德斌  榆树市卫生局局长

王刚平  德惠市卫生局局长

陈兴标  九台市卫生局局长

张  凯  农安县卫生局局长
二、医疗保障措施
（一）确定长春市中心医院和长春市第二医院为长春市中高考期间定点医疗救治疗医院，定点救治医院应制定医疗救治应急方案，设专人负责，开辟绿色通道，保证中高考期间师生得到及时救治。

（二）全市其他各医疗机构也应制定中、高考期间医疗救治工作方案，加强急诊急救医护人员值班管理，坚持首诊负责制，为考生及其家属提供绿色通道，随时为考生做好方便快捷的医疗服务。

（三）长春急救中心要保持24小时车辆完好备用状态，同时保持通讯方式畅通，确保应对突发公共卫生事件的需要，要加强考试期间急救巡视车辆的巡视，发现情况及时处理。

（四）市中心血站和二级以上医疗机构，要认真按照规定做好血液的储备工作，确保临床医疗用血需要。
三、疾病预防控制措施

及时、有效防控中高考期间可能出现的各类传染病暴发和流行，落实各项防控措施，全力做好组织协调、物资储备、宣传教育和疫情处置工作，保障师生身体健康，维护考试秩序，确保2012年中高考工作顺利进行。
（一）开展防病知识培训和宣传

针对中高考期间我市常见传染病，各地要开展针对学校校医、老师和医疗机构医务人员的培训。各考点、各中学要开展有针对性的防病知识宣传教育工作，提高学生和家长的防病意识，使考点工作人员了解常见传染病的症状和防治知识。
（二）加强监测和预警
按照属地化原则，各疾病预防控制机构加强中高考期间传染病疫情监测。根据各种传染病的季节性特点，重点加强麻疹、风疹、流行性腮腺炎、水痘、手足口病等传染病疫情的动态监测，及时分析疫情发展趋势，作出预警预测并采取有针对性的措施。
（三）加强各考点的卫生管理

准备足够数量的备用教室用于疑似传染病病例的隔离；储备一定数量口罩、消杀药品，用于应急防护和环境消毒；设立专用电话，保证疫情信息传递顺畅。考试时要保持教室、走廊的良好通风。每堂考试结束后，学校对教室、走廊、楼梯等学生聚集场所要按照有关消毒规范进行消毒和通风。

三、卫生监督检查

对各考点、各住宿点和各考点周边住宿场所开展饮水卫生、传染病防控监督检查，确保高考、中考期间广大师生住宿环境、饮水卫生安全。

（一）高考、中考前一周，组织负责卫生监督保障的卫生监督员和有接待任务的从业人员进行相关公共卫生场所卫生及饮水卫生知识培训。
（二）对各考点、各住宿点及各考点周边住宿场所公共卫生安全与饮水卫生安全工作进行考前一周针对从业人员资质、卫生管理、索证管理、责任落实等方面开展卫生监督。
（三）高考、中考前二天，对各考点、各住宿点及各考点周边住宿场所卫生、饮水卫生安全、传染病防控工作进行验收检查，查找漏洞，督促整改，落实责任。
（四）高考、中考期间，卫生监督员进入现场对重点部位进行卫生监督、指导。全程加强对各学校的通风、消毒工作的监督检查，严格落实传染病防控措施。
四、加强卫生应急管理，完善应急预案

各县（市）区、开发区和各考点依据本方案及有关法律法规，制定本地区、本单位中高考期间传染病防控工作方案和应急预案，实现24小时值班制度，保持电话畅通。当突发卫生事件发生时，及时启动预案，医疗卫生保障工作领导小组立即部署，落实各项保障措施，第一时间上报上级卫生行政部门。
（一）各医疗机构立即进入应急状态，组建应急救治队伍，随时迎接突发卫生事件的应急救治工作，保证救治工作的快捷、畅通、有效。对收治的疑似传染病病人，要依法报告所在地的疾病控制机构，切断传播途径，防止交叉感染和扩散。
（二）市疾病预防控制中心和各县（市）、区疾病预防控制中心成立中高考期间传染病防控工作领导小组及应急机动队，确保出现暴发疫情及突发事件时能够第一时间进行调查处理。做好防疫物资储备工作，确保个人防护用品、药械、试剂等物资及时到位，满足疫情防控工作的实际需要。
（三）各考点的主考是疫情报告第一责任人，发现疑似病例要逐级报告，配合疾控中心传染病防治人员开展相关工作。考点和师生住宿场所发生卫生安全事件和饮用水污染事件时，接待单位应向卫生行政部门报告并采取措施。
四、工作要求

各单位要高度重视中、高考期间的医疗救治、传染病防控等工作，医疗机构、各考点、师生住宿点等单位应进行一次全面检查，对存在问题和安全隐患的单位要提出整改意见，确保中、高考期间广大师生身体健康。

PAGE
www.med126.com